
２０２１年７月 
 学  校  長 殿 
理科担当教諭 殿  

公益社団法人日本化学会 近畿支部 
支部長 松本 卓也 
化学教育協議会委員長 木村 憲喜 

 

第３８回高等学校・中学校化学研究発表会（大阪地区）作品募集についてのご案内 

 
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、日本化学会近畿支部では、化学のより一層の発展と日本の化学研究の後継者を育てる
ことを目指して、近畿支部地域の高等学校、中学校の生徒を対象として、化学研究発表会を開
催しております。 
 本年度も下記の要領で発表会を開催致しますので、貴校生徒のクラブあるいは個人の化学に
関係のある研究成果をどしどしお寄せ下さいますようご案内申し上げます。なお、対面および
オンライン（ビデオ会議形式）で発表いただきます。また、発表の後に質疑応答の時間を設け
ます。発表形式の詳細につきましては、問合先に連絡して下さい。  

（記） 
１．申し込み資格 

高等学校、中学校の生徒 
 
２．応募内容と申し込み上の注意 

化学に関係のある興味深い実験や観察結果、研究成果など。 
他の発表会への応募と同一内容のものはご遠慮下さい。 
申込用紙に題目、研究者名（複数の場合全員分記入、発表者には○印）、発表内容（800
字程度）などを記し、学校長印を押印した上で、学校毎にまとめて下記申込先までお送り
下さい。 
お申し込み後、内容(題目、発表者氏名等)の変更はできませんのでご了承下さい。 
なお、発表会の運営上、お申し込み後の辞退がないようにご注意下さい。 
申込者には簡単な審査の後、要旨原稿（A4 2枚）の執筆要項をお送りいたします。 

 
３．発表形式および発表時間 

対面およびオンライン（ビデオ会議形式）で発表いただきます。発表には演示が含まれて
も構いません。また、発表の後に質疑応答の時間を設けます。発表形式の詳細につきまし
ては、項目６の南までご連絡下さい。 
中学生の発表の後、高校生の発表になります。 
発表時間は一件につき、15分を予定しています。（件数により短くなることがありますが
ご了承下さい。） 

 
４．申込締切および申込先（消印有効、ＦＡＸ可） 

２０２１年１０月２２日（金） 
550-0004 大阪市西区靭本町1-8-4 日本化学会近畿支部 
（電話 06-6441-5531, FAX. 06-6443-6685） 

 
５．発表会の日時および会場 

２０２１年１２月２７日（月）9時～17時の予定、大阪市立大学杉本キャンパス 
（オンラインで参加される方には１２月中旬にメールにて招待を送らせて頂きます。ま
た、会場からはスクリーンのビデオ映像と音声のみの配信を予定しています。） 

 
６．問合先 

558-8585 大阪市住吉区杉本3-3-138 大阪市立大学大学院工学研究科 南 達哉 
（電話/FAX. 06-6605-2980, E-mail: minami@osaka-cu.ac.jp） 
 

石川地区では、12月19日(日) 金沢大学にて第36回石川地区中学高校生徒化学研究発表会を開

催いたします。発表、参加に関しては、下記までお問合せください。 
金沢大学理工研究域物質化学系 宇梶 裕 
（電話 076-264-5700, FAX. 076-264-5742, E-mail: ukaji@se.kanazawa-u.ac.jp） 

 



高等学校・中学校化学研究発表会 発表申込書 2021  

発 表 題 目  

学 校 名  

学 校 長 名  印 
ふりがな 

指導教諭名 
 

所 在 地 

〒 

 

 

電話                        FAX. 

E-mail 

ふ り が な 

研 究 者 名 

発表者に○印、研究者名にはふりがなをつけてください 

 

発 表 者 

に 関 し て 
□中学生 □高校生 □中学生と高校生（主な発表者がいずれか(中・高)も記して下さい） 

 

概 要 

(約800字) 

 

（コピー可） 


